Признано утратившим силу постановлением Пленума от

14.10.2008г. №22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 30

г. Москва          31 мая 2007 г.

Об утверждении Научно-консультативного совета при Верховном

Суде Российской Федерации

В соответствии со статьей 58 Закона РСФСР «О судоустройстве РСФСР»

Пленум Верховного Суда Российской Федерации  постановляет:

1. Утвердить представленный Председателем Верховного Суда

Российской Федерации Научно-консультативный совет при Верховном Суде

Российской Федерации в следующем составе:

ЛЕБЕДЕВ          – председатель Научно-консультативного

Вячеслав Михайлович           совета - Председатель Верховного Суда

            Российской Федерации, доктор

         юридических наук, профессор

КАРПОВ          – сопредседатель Научно-консультативного

Александр Иосифович           совета - заместитель Председателя

         Верховного Суда Российской Федерации,

         кандидат юридических наук, доцент

ЖУЙКОВ               – сопредседатель Научно-консультативного

Виктор Мартенианович           совета - заместитель Председателя

                       Верховного Суда Российской Федерации,

              доктор юридических наук, профессор

2

ФЕДИН                – сопредседатель Научно-консультативного

Александр Иванович           совета – председатель Кассационной

              коллегии Верховного Суда Российской

              Федерации

ДЕМИДОВ          – ученый секретарь Научно-консультативного

Владимир Венидиктович                 совета - секретарь Пленума, судья

         Верховного Суда Российской Федерации,

         кандидат юридических наук, доцент

Уголовно-правовая секция

АЛЕКСЕЕВА

Лидия Борисовна    – доктор юридических наук, профессор

АХМЕТШИН

Хасан Мубаракович   – доктор юридических наук, профессор

БОЖЬЕВ

Вячеслав Петрович   – доктор юридических наук, профессор

БОЙКОВ

Александр Дмитриевич   – доктор юридических наук, профессор

БОРЗЕНКОВ

Геннадий Николаевич   – доктор юридических наук, профессор

ГАУХМАН

Лев Давидович    – доктор юридических наук, профессор

ГУЦЕНКО

Константин Федорович   – доктор юридических наук, профессор

ДЕМИДОВ

Иван Феофанович   – доктор юридических наук, профессор

ДОЛГОВА

Азалия Ивановна    – доктор юридических наук, профессор

ЖУЛЕВ

Виктор Иванович    – доктор юридических наук, профессор

ЖУРАВЛЕВ

Михаил Петрович   – доктор юридических наук, профессор

3

ИГНАТОВ

Алексей Николаевич   – доктор юридических наук, профессор

ИНШАКОВ

Сергей Михайлович   – доктор юридических наук, профессор

КАШЕПОВ

Владимир Петрович   – доктор юридических наук, профессор

КЕЛИНА

Софья Григорьевна   – доктор юридических наук, профессор

КОМИССАРОВ

Владимир Сергеевич              – доктор юридических наук, профессор

КРАСИКОВ

Юрий Алексеевич                – доктор юридических наук, профессор

КУЦОВА

Элеонора Федоровна             – доктор юридических наук, профессор

ЛУПИНСКАЯ

Полина Абрамовна                – доктор юридических наук, профессор

МАРАСАНОВА

Светлана Викторовна            – кандидат юридических наук

МИХЛИН

Александр Соломонович        – доктор юридических наук, профессор

МОРЩАКОВА

Тамара Георгиевна                 – доктор юридических наук, профессор

НАУМОВ

Анатолий Валентинович        – доктор юридических наук, профессор

РАДУТНАЯ

Нона Викторовна                – кандидат юридических наук, профессор

ТКАЧЕВСКИЙ

Юрий Матвеевич                  – доктор юридических наук, профессор

ЭМИНОВ

Владимир Евгеньевич           – доктор юридических наук, профессор

4

Гражданско-правовая секция

БЛАЖЕЕВ

Виктор Владимирович   – кандидат юридических наук, профессор

БЫСТРОВ

Григорий Ефимович               – доктор юридических наук, профессор

ГЕЙХМАН

Владимир Львович   – кандидат юридических наук, профессор

ГРАЧЕВА

Елена Юрьевна                       – доктор юридических наук, профессор

ЕРШОВ

Валентин Валентинович          – доктор юридических наук, профессор

ЕФИМОВ

Анатолий Федорович              – заместитель председателя Московского

                                                       областного суда

ЗЕЛЕНЦОВ

Александр Борисович            – доктор юридических наук, профессор

ЗИМНЕНКО

Богдан Леонидович    – доктор юридических наук, профессор

ИВАНОВ

Семен Александрович          – доктор юридических наук, профессор

КАБАЛКИН

Александр Юрьевич              – доктор юридических наук, профессор

КАЛЛИСТРАТОВА

Римма Федоровна   – доктор юридических наук, профессор

КРОХИНА

Юлия Александровна   – доктор юридических наук, профессор

КУРЕННОЙ

Александр Михайлович   – доктор юридических наук,

профессор

КУТАФИН

Олег Емельянович                  – доктор юридических наук, профессор

5

ЛЕСНИЦКАЯ

Лидия Францевна    – кандидат юридических наук, доцент

ЛИТОВКИН

Валерий Николаевич   – кандидат юридических наук

МАКОВСКИЙ

Александр Львович               – доктор юридических наук, профессор

МАСЛЕННИКОВ

Михаил Яковлевич   – кандидат юридических наук, доцент

ОВЧАРОВА

Елена Владимировна   – кандидат юридических наук

ОРЛОВСКИЙ

Юрий Петрович                     – доктор юридических наук, профессор

РОССИНСКИЙ

Борис Вульфович   – доктор юридических наук, профессор

САЛИЩЕВА

Надежда Георгиевна   – кандидат юридических наук, доцент

СКРИПКО

Виталий Романович               – доктор юридических наук, профессор

СУХАНОВ

Евгений Алексеевич               – доктор юридических наук, профессор

ТИХОМИРОВ

Юрий Александрович           – доктор юридических наук, профессор

ТРЕУШНИКОВ

Михаил Константинович        – доктор юридических наук, профессор

ТУЧКОВА

Эльвира Галимовна   – доктор юридических наук, профессор

ШТАТИНА

Марина Анатольевна   – кандидат юридических наук, доцент

ЯРОШЕНКО

Клавдия Борисовна   – доктор юридических наук, профессор

6

В состав Научно-консультативного совета входят первый заместитель

Председателя Верховного Суда Российской Федерации РАДЧЕНКО Владимир

Иванович (кандидат юридических наук, доцент), заместители Председателя

Верховного Суда Российской Федерации НЕЧАЕВ Василий Иванович,

ПЕТРОЧЕНКОВ Анатолий Яковлевич, СЕРКОВ Петр Павлович (кандидат

юридических наук, доцент).

2. В связи с принятием настоящего постановления признать утратившим

силу постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

20 мая 2002 года № 13 «Об утверждении Научно-консультативного совета при

Верховном Суде Российской Федерации» (с дополнениями, внесенными

постановлениями Пленума от 10 октября 2003 г. № 16, от 25 мая 2004 г. № 4, от

24 марта 2005 г. № 6, от 11 ноября 2005 г. № 22 и от 21 февраля 2006 г. № 3).

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации        В.М. Лебедев

Секретарь Пленума, судья

Верховного Суда

Российской Федерации        В.В. Демидов

7

    Приложение к постановлению Пленума

    от 31 мая 2007 г.  № 30

Уголовно-правовая секция

Алексеева Л.Б.  –  Российская правовая академия

Ахметшин Х.М. –  Военный университет Министерства обороны РФ

Божьев В.П . –  Академия управления МВД РФ

Бойков А.Д .  –  Институт международной экономики и права

        им. Грибоедова

Борзенков Г.Н.  –  МГУ

Гаухман Л.Д. –  Московский институт МВД РФ

Гуценко К.Ф.  –  МГУ

Демидов И.Ф.  –  Институт государства и права РАН

Долгова А.И.  –  НИИ Генеральной прокуратуры РФ

Жулев В.И.  –  НИИ МВД РФ

Журавлев М.П.  –  Московский экономико-правовой институт

Игнатов А.Н.  –  Российский университет Дружбы народов

Иншаков С.М. –

Кашепов В.П.  –  Институт законодательства и сравнительного

             правоведения при Правительстве РФ

Келина С.Г.  –  Институт государства и права РАН

Комиссаров В.С.  –  МГУ

Красиков Ю.А.  –  Московский институт экономики, политики и права

Куцова Э.Ф.  –  МГУ

Лупинская П.А.  –  Московская государственная юридическая академия

Марасанова С.В.  –  Московский областной суд

Михлин А.С.  –  НИИ МВД РФ

Морщакова Т.Г.  –  Конституционный Суд РФ

Наумов А.В.  –  Институт государства и права РАН

Радутная Н.В.  –  Российская академия правосудия

Ткачевский Ю.М. – МГУ

Эминов В.Е.  –  Московская государственная юридическая академия

Гражданско-правовая секция

Блажеев В.В.  –  Московская государственная юридическая академия

Быстров Г.Е.  –  Российский государственный аграрный университет

Гейхман В.Л.  –  Российская правовая академия

Грачева Е.Ю. –  Московская государственная юридическая академия

Ершов В.В.  –  Российская академия правосудия

Ефимов А.Ф.  –  Московский областной суд

Зеленцов А.Б.  –  Российский университет Дружбы народов

Иванов С.А.   –  Институт государства и права РАН

Кабалкин А.Ю.  –  Институт государства и права РАН

8

Каллистратова Р.Ф. –  Российская академия правосудия

Крохина Ю.А.  –  Российская правовая академия

Куренной А.М.  – МГУ, Академия народного хозяйства при

Правительстве РФ

Кутафин О.Е.  –  Московская государственная юридическая академия

Лесницкая Л.Ф.  –  Институт законодательства и сравнительного

             правоведения при Правительстве РФ

Литовкин В.Н.  –  Институт законодательства и сравнительного

             правоведения при Правительстве РФ

Маковский А.Л.  –  Исследовательский центр частного права

   при Президенте РФ

Масленников М.Я. –  ВНИИ МВД РФ

Овчарова Е.В.  – МГУ

Орловский Ю.П.  –  Московская государственная юридическая академия

Россинский Б.В.  – Российская правовая академия

Салищева Н.Г.  –  Институт государства и права РАН,

Российская академия правосудия

Скрипко В.Р. –  пенсионер

Суханов Е.А.  – МГУ

Тихомиров Ю.А. –  Институт законодательства и сравнительного

             правоведения при Правительстве РФ

Треушников М.К. –  МГУ

Тучкова Э.Г. –  Московская государственная юридическая академия

Штатина М.А.  – Российская академия правосудия

Ярошенко К.Б.  –  Институт законодательства и сравнительного

             правоведения при Правительстве РФ